
file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-3_/69/8461-0262ac-0016ff-7f31d3-825ec5-16331f/WebCapture.html[3/13/2025 11:23:49 AM]

Consorcio de Gestión del Puerto La Plata
2025

Información Sumaria

Número: 

Referencia: LICITACIÓN PÚBLICA “DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE
ACCESO Y DEL VASO PORTUARIO DEL PLP” - EXP 16358/2024

 
REUNION DE DIRECTORIO Nº 5

FECHA: 13/03/2025

TEMA: LICITACIÓN PÚBLICA “DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE
ACCESO Y DEL VASO PORTUARIO DEL PUERTO LA PLATA”

EXPEDIENTE: EX-2024-00016358- -PLP-CME#GAYF

 

Por la presente se deja constancia que, en la Reunión de Directorio del Consorcio de Gestión del Puerto La
Plata, de fecha 13 de Marzo de 2025, los Sres. Directores aprueban por unanimidad dejar sin efecto el
procedimiento licitatorio que tramita por expediente: EX-2024-00016358- -PLP-CME#GAYF para el
llamado a licitación pública para el “DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE
ACCESO Y DEL VASOPORTUARIO DEL PUERTO LA PLATA”. A continuación. se transcribe el texto
de la correspondiente Resolución:

VISTO:

El expediente EX-2024-00016358- -PLP-CME#GAYF por el cual tramita el llamado a licitación pública
para el “DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE ACCESO Y DEL VASO
PORTUARIO DEL PUERTO LA PLATA” y;

CONSIDERANDO:

Que por los presentes actuados tramita el llamado a licitación pública para el “DRAGADO DE
MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE ACCESO Y DEL VASOPORTUARIO DEL PUERTO LA
PLATA”, cuyo objeto es el dragado de mantenimiento dentro de la Jurisdicción del Puerto La Plata.

Que conforme surge del orden digital 10, en la Reunión de Directorio Extraordinaria del Consorcio de
Gestión del Puerto La Plata, de fecha 14 de Octubre de 2024, los Sres. Directores aprueban por unanimidad
el Pliego de Bases y Condiciones para realizar el llamado a licitación pública para la contratación de la obra
“DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE ACCESO Y DEL VASO PORTUARIO



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-3_/69/8461-0262ac-0016ff-7f31d3-825ec5-16331f/WebCapture.html[3/13/2025 11:23:49 AM]

DEL PUERTO LA PLATA”. El plazo de obra es de TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (365) DÍAS
CORRIDOS, más TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (365) DÍAS CORRIDOS (eventual). El
presupuesto oficial asciende a la suma de DOLARES DIEZ MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA
MIL MÁS IVA (U$S 10.350.000 + IVA).

Que del orden digital 12 surge la imputación contable y aprobación provisoria del gasto y del orden 13 el
dictamen legal que eleva el proyecto de aprobación. Que a fojas 15 se adjuntan los dictámenes de los
Organismos de Contralor.

Que por resolución RESFC-2025-13-E-PLP-DIREC de fecha 19 de Febrero de 2025, adjunta al orden 17,
se aprobó el pliego de bases y condiciones y el llamado a licitación pública.

Que del orden 20/25 surgen las constancias de publicación en el Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, y en un periódico de circulación regional. Que asimismo se dio difusión en la página WEB del
C.G.P.L.P

Que se han generado demoras ajenas al Consorcio en el trámite previo de aprobación del pliego de bases y
condiciones ralentizándose el procedimiento administrativo, por lo que el CONSORCIO DE GESTION
DEL PUERTO LA PLATA ha decidido hacer uso de la facultad establecida en el artículo 3 de las
Cláusulas Legales Generale del Pliego de Bases y Condiciones, estimando pertinente dejar sin efecto la
licitación de que se trata por razones de oportunidad, mérito y conveniencia.

Que inclusive en el hipotético caso de que su hubiera procedido a avanzar en el procedimiento y adjudicar
la contratación, la situación institucional de la transformación de la Administración General de Puertos en
la Agencia Nacional de Puertos y Navegación (ANPYN) hubiese demorado la habilitación para iniciar el
dragado el día 1 de junio, lo cual hubiera modificado el objeto del dragado que se había planeado con
anterioridad.

Que conforme articulo 3 titulado “Régimen Legal y Contractual” de las cláusulas legales generales del
Pliego de Bases y Condiciones, establece lo siguiente:  “Asimismo, la participación en el proceso licitatorio,
implica el conocimiento y aceptación de todas las condiciones de la presente licitación, así como la facultad
del Consorcio de Gestión del Puerto La Plata para dejar sin efecto el procedimiento licitatorio en cualquier
estado de trámite anterior a la Resolución de Adjudicación, o declarar fracasada la licitación por no
considerar admisible o conveniente ninguna de las ofertas, sin que ello acuerde a los participantes,
oferentes, o terceros interesados, derecho alguno a reembolsos de gastos o indemnizaciones por cualquier
motivo.”

Que en virtud de que el presente procedimiento se encuentra aún en una etapa prematura, ya que ni
siquiera se ha procedido a realizar el acto de apertura de ofertas, resulta procedente dictar el acto
administrativo que deja sin efecto el proceso licitatorio, haciendo uso de la prerrogativa que la normativa
vigente le otorga al Puerto.

Que se encuentra generalmente admitido por doctrina aplicable que el interés público que informa la
validez del obrar administrativo funda la potestad de la Administración de dejar sin efecto la convocatoria
al proceso licitatorio.

Que así lo explica MARIENHOFF, al decir que "Mientras la autoridad competente para efectuar la
adjudicación "definitiva", o para aprobar el contrato no se haya expedido disponiendo esas medidas, la
Administración Pública ("Estado") no está obligada a contratar con el adjudicatario provisional, y
correlativamente éste no puede intimar a la autoridad a que contrate con él, pues se ha dicho que en ese
estado del procedimiento la Administración Pública tiene una especie de derecho de veto respecto de la
celebración del contrato..."; más adelante, agrega: "Recién la adjudicación "definitiva", o la "aprobación"
del contrato, crean un derecho en favor del oferente elegido o seleccionado, quien entonces podrá exigir, la
realización o formalización del contrato" (MARIENHOFF, Miguel S. "Tratado de Derecho Administrativo"
Tomo III-A ps. 245 y 246 Bs. As. 1994).



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-3_/69/8461-0262ac-0016ff-7f31d3-825ec5-16331f/WebCapture.html[3/13/2025 11:23:49 AM]

Que, al respecto, la PROCURACION DEL TESORO DE LA NACION tiene dicho que: “En cualquier
estado del trámite, previo a la adjudicación el organismo licitante podrá, por causas justificadas, dejar sin
efecto la licitación. La simple anulación de la licitación o el hecho de que sea dejada sin efecto no puede
ser cuestionada por las partes, ya que es una facultad que todos los regímenes de contrataciones públicas”
(conf. Dictámenes 174:78).

Que, conforme lo expuesto en los considerandos precedentes, toda vez que la decisión de dejar sin efecto la
convocatoria a un procedimiento de contratación es una facultad del organismo contratante que puede
ejercerse durante todo el procedimiento de selección hasta el momento de la adjudicación, sin afectar los
derechos de los potenciales oferentes, corresponde dictar la medida por la que se deje sin efecto la
Licitación Pública.

Que la Gerencia de Asuntos legales ha tomado la intervención de su competencia.

Que por todo lo expuesto, de conformidad con el artículo 24, 7 y cctes del decreto provincial n° 1596/99, y
articulo 3 y cctes de las Cláusulas Legales Generales del PByC, el DIRECTORIO del CONSORCIO DE
GESTION DEL PUERTO LA PLATA, en uso de sus legítimas atribuciones

RESUELVE:

ARTICULO 1: Dejar sin efecto el procedimiento licitatorio que tramita por expediente: EX-2024-
00016358- -PLP-CME#GAYF para el llamado a licitación pública para el “DRAGADO DE
MANTENIMIENTO DE LOS CANALES DE ACCESO Y DEL VASOPORTUARIO DEL PUERTO LA
PLATA”

ARTICULO 2: Publíquese. Notifíquese. Regístrese, cumplido, archívese.

 


	Local Disk
	D:\livecycle\tmp\pdfg-CLDGDEMSLCC01-3_\69\8461-0262ac-0016ff-7f31d3-825ec5-16331f\WebCapture.html


	fecha: Jueves 13 de Marzo de 2025
	localidad: ENSENADA, BUENOS AIRES
	numero_documento: IFSUM-2025-27-E-PLP-PRES
		2025-03-13T11:24:04-0300
	GDE Consorcio de Gestión del Puerto La Plata


	usuario_0: Jose Maria Lojo
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Presidencia
Puerto la Plata
		2025-03-13T11:24:06-0300
	GDE Consorcio de Gestión del Puerto La Plata




